
www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

Ing. Pavel Junek
pavel.junek@zuova.cz

Národní referenční laboratoř pro komunální hluk
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě

24. GIS ESRI konference
Praha, 4.11. – 5.11. 2015

mailto:pavel.junek@zuova.cz


Cíl prezentace

• Co je Pivo?

• Trochu historie

• Jak Pivo funguje?

• Mapové reporty

• Veřejná aplikace Koupací Vody

• Jak dál?

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Co je Pivo?

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Co je Pivo?

• Kvalitu vody u nás musí ze zákona sledovat všichni 
provozovatelé vodáren, vodovodů, veřejných studní, dále 
rekreačních zařízení, koupališť apod. Jejich povinností je zajistit si 
pravidelné rozbory vzorků vody a laboratorní výsledky poskytovat 
hygienickým stanicím. Systém Pivo slouží hygienické službě ke 
zpracování výstupů, k posouzení kvality vody a k případnému 
rozhodnutí o nutných opatřeních, jako je zákaz koupání apod.   

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Co je Pivo? - uživatelé

• Systém Pivo využívají Hygienická služba ČR, Státní zdravotní 
ústav a Ministerstvo zdravotnictví. Taktéž ho využívají 
provozovatelé rekreačních a vodárenských zařízení ke splnění svých 
zákonných povinností v oblasti monitorováni stavu vody. Systém 
má 1005 oprávněných uživatelů (duben 2015). 

• Data ze systému jsou částečně k dispozici veřejnosti. Systém 
např. v době koupací sezóny poskytuje jednou týdně výstupy o 
kvalitě koupacích a rekreačních vod na geoportál veřejné správy a 
na portál www.koupacivody.cz. 

• Jednou ročně je ze systému vytvářen výstup pro EU.

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

http://www.koupacivody.cz/


Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

• Do 2004 – systém Vydra



Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

• Do 2004 – systém Vydra

• první aplikace pro evidenci rozborů vod (+ laboratorní 
systém)
• první plošně nasazená aplikace v HS

• původně aplikace pro MS DOS, dále modernizována pro MS 
Windows 
• vlastní databáze (ještě ale ne centrální evidence)

• první GIS systém (mapky okresů a obarvení příslušného 
okresu podle výskytu příslušného indikátoru)



Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

• 2004 – první verze programu Pivo



Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

• 2004 – první verze programu Pivo

• centrální evidence s přístupem přes internet

• 2004 – vyhláška č. 35/2004 Sb., kterou se stanoví 
náležitosti, forma elektronické podoby a datové rozhraní 
protokolu o kontrole jakosti pitné vody a vody koupališť o 
datovém rozhraní 

• technický právní předpis (přílohou XML a DTD popis, 
číselníky, atd…) 
• na jeho základě posílají do IS Pivo data externí subjekty 

• 2004 – 2015 – běžný provoz, úpravy v souvislosti s 
legislativou

• Data v databázích připravena pro využití v GIS systémech 
(souřadnice) 



Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

• 2006 – BO analýzy – vytěžování dat

• 2006 – data koupacích vod na geoportálu ČR

• první pokus prezentovat data z registrů v mapách pro veřejnost 
• historie dat 2006 – 2015
• spolupráce s Cenia bezvadně funguje ! 



Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

• 2010 – BI analýzy – náhrada BO analýz

• 2013 – mapové reporty, www.koupacivody.cz



Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

• 2013 – 2015 – začlenění systému Pivo pod jednotnou 
technologickou platformu MZČR (JTP)



Trochu historie

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

• 2013 – 2015 – začlenění systému Pivo pod jednotnou 
technologickou platformu MZČR (JTP)

• Začátek prací 2012 – 2013

• Systém vzniká na podnět KSRZIS a vedení oboru informatiky MZ

• Snaha sjednotit a zmodernizovat stávající MZ aplikace

• Nový sjednocující systém – Jednotná technologická platforma

• Navazuje na původní systém (migrace dat)

• Součástí systému BI analýzy a Mapové reporty

• Bude nasazeno do ostrého provozu od 1.1.2016



Jak Pivo funguje?

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak Pivo funguje?

• Pojmy

• Oblastí se rozumí určené území více, jednoho nebo části 
katastrálního území, ve kterém je lokalizována rozvodná síť, ve 
které pitná voda pochází z jednoho nebo více zdrojů a její jakost je 
možno považovat za přibližně stejnou. Voda v této rozvodné síti je 
dodávána jedním provozovatelem, popřípadě vlastníkem vodovodu 
pro veřejnou potřebu.

• Místem odběru (MO) se rozumí konkrétní místo, na kterém je 
odebrán vzorek vody.

• Vzorkem se rozumí konkrétní voda k analýze. 

• Ukazatel rozboru je konkrétní látka, která se ve vzorku vody 
analyzuje (např. dusičnany, chlor, vodivost, pach, chuť, atd…) 

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak Pivo funguje?

• Externí uživatelé IS Pivo:

• Provozovatelé vodovodů, veřejných studní, bazénů, koupališť, 
atd… si objednají rozbor kvality vody u laboratoří

• Laboratoře provedou odběr vody na místě odběru (MO), 
nejčastěji během pondělí nebo úterý, a zahájí její rozbor 

• Výsledek rozborů (hotový většinou ve čtvrtek … podle typu 
rozboru) pak posílají pomocí datových XML souborů do IS Pivo

• V IS Pivo je vzorek vody z daného MO přiřazen odpovídající 
Oblasti.

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak Pivo funguje?

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak Pivo funguje?

• Krajská hygienická stanice (KHS)  

• Kontrola dat (verifikace) – systém automaticky podbarvuje 
výsledky, které nevyhovují příslušným předpisům) 

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak Pivo funguje?

• Verifikovaná data se každý den vytěžují a jsou podkladem pro   

• BI analýzy (pracovníci KHS, SZÚ, MZ)
• Mapové reporty (pracovníci KHS, SZÚ, MZ)
• Portál Koupacivody.cz (veřejnost)

• Pravidelná hlášení kvality vody Evropské Unii (SZÚ)

• Důležitý zdroj informací v krizových situacích (povodně, 
kontaminace, … )

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

• Neveřejné mapové úlohy

• Nadstavba BI reportů (ale samostatná)

• Základem – aplikace MapViewer

• Filtry pro výběr dat (data z vytěžovacího nástroje - datové kostky)

• Možnosti tisku, exportu, uložení, sdílení map

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

• V Pivu 6 reportů

• Místa odběru (bodový)

• Počet oblastí podle typu MO (agregovaný)

• Počet odběrů a hodnot podle oblastí (agregovaný)

• Vzorky s překročením limitu (agregovaný)

• Vzorky s překročením limitu – MO (bodový)

• MO s překročením ukazatele (bodový)

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

• Snaha o maximální jednoduchost

• Smyslem je naučit se využívat tuto technologii

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Mapové reporty

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Veřejná úloha Koupací vody

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Veřejná úloha Koupací vody

• www.koupacivody.cz

• Prezentace výsledky rozborů koupacích vod v koupací sezóně

• Hodnocení kvality vody ke koupání v 5 stupňové škále

• Zobrazení v mapě pomocí symbolů „smajlíků“

• Vysvětlení významu v legendě

• Informace o provozovateli a vybavenosti koupaliště (WC, sprchy, 
občerstvení, hřiště, půjčovny, restaurace, atd. …)

• Fotografie koupacího místa

• Historie kvality vody (datum a výsledek hodnocení rozborů vody)

• Přizpůsobeno i mobilním zařízením (tablety)

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo

http://www.koupacivody.cz/


Veřejná úloha Koupací vody

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Veřejná úloha Koupací vody

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Veřejná úloha Koupací vody

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak dál ... ?

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak dál ... ?

• Kam by měl směřovat další vývoj Piva?

• BI analýzy i mapové reporty by měly být přímo integrovány

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak dál ... ?

• Kam by měl směřovat další vývoj Piva?

• Další provázání s GIS nástroji (zadávání dat přímo z mapy)

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak dál ... ?

• Kam by měl směřovat další vývoj Piva?

• Mapově definované Oblasti (aby se daly zobrazit na mapě a pak je 
využít k analýzám) 

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak dál ... ?

• Kam by měl směřovat další vývoj Piva?

• Další mapové prvky – vodovod

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Jak dál ... ?

• Kam by měl směřovat další vývoj Piva?

• Další mapové analýzy navázané i na jiné zdroje dat ...

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Otázky ... ?

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo



Konec prezentace

Děkuji za pozornost . . .

Fotografie: Ing. Pavel Junek

www.zuova.cz

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí

GIS v IS Pivo


